
Terça-feira, 31 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº 006/2023

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS À
SERVIDORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Mundo Novo-MS, vereador
PAULO LOURENÇO DA SILVA NETO, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, com fulcro no artigo
24 do Regimento Interno

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares à Servidora
ELISANGELA DOS SANTOS, ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR,
Símbolo DAS-5, referente ao período aquisitivo 2022/2023, tendo início em 30/01/2023 e término em
18/02/2023, nos termos do artigo 77, da Lei Complementar Municipal nº 001, de 07 de junho de 1990.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO/MS., AOS
TRINTA DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

PAULO LOURENÇO DA SILVA NETO
PRESIDENTE

Publicado por afixação
30/01/2023.

PORTARIA Nº 022/2023

“CONCEDE GRATIFICAÇÃO A SERVIDORA QUE
ESPECIFICA E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari, Prefeito Municipal de Mundo Novo-MS,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder à servidora Andreia Medeiros da Silva Dias, ocupante
do cargo de provimento em comissão de Coordenador da Unidade de Acolhimento, Símbolo DAS-05,
gratificação mensal de 40% (quarenta por cento) sobre o vencimento do referido cargo, a contar de 02 de
janeiro de 2023, com fulcro no artigo 63, da Lei Complementar Municipal Nº 001/90, e suas alterações
posteriores.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.



Terça-feira, 31 de janeiro de 2023.
Valdomiro Sobrinho Brischiliari

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 023/2023

“NOMEIA OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO QUE ESPECIFICA E DÁ PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS”.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari, Prefeito Municipal de Mundo Novo-MS,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear João Victor Pereira da Silva, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assessor Intermediário III, Símbolo DAI-04, a contar de 02 de janeiro de
2023, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Conceder ao servidor de que trata o artigo anterior, gratificação
mensal de 65% (sessenta e cinco por cento) sobre o vencimento do referido cargo, com fulcro no artigo 63, da
Lei Complementar Municipal Nº 001/90, com suas alterações posteriores.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E
TRÊS.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 024/2023

“CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO À SERVIDORA QUE
ESPECIFICA E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari, Prefeito Municipal de Mundo Novo-MS,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Parecer nº 080/2022, da Procuradoria
Jurídica Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder à servidora Suely Aparecida das Graças Santos,
ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente Administrativo Símbolo ADM-01, Nível III, Classe B,
Licença-Prêmio por Assiduidade de 06 (seis) meses, referente ao período aquisitivo de 15.08.2007 a
14.08.2017 com início em 02 de janeiro de 2023 e término em 02 de julho de 2023, sem prejuízo da
remuneração, com fulcro no artigo 86, da Lei Complementar Municipal nº 001/1990, com suas alterações
posteriores.

Parágrafo único. Finda a Licença de que trata este artigo, deverá à
referida servidora apresentar-se imediatamente ao órgão de origem de sua lotação, para reassumir o exercício
regular de suas funções.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.



Terça-feira, 31 de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E
TRÊS.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 025/2023

“CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO À SERVIDORA QUE
ESPECIFICA E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari, Prefeito Municipal de Mundo Novo-MS,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Parecer nº 009/2020, da Procuradoria
Jurídica Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder à servidora Erlaine Pereira Coutinho, ocupante do
cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Infantil, Símbolo MAG-01, Nível III, Classe D,
Licença-Prêmio por Assiduidade de 06 (seis) meses, referente ao período aquisitivo de 01.03.2006 a
29.02.2016 com início em 01 de fevereiro de 2023 e término em 01 de agosto de 2023, sem prejuízo
da remuneração, com fulcro no artigo 86, da Lei Complementar Municipal nº 001/1990, com suas
alterações posteriores.

Parágrafo único. Finda a Licença de que trata este artigo, deverá a
referida servidora apresentar-se imediatamente ao órgão de origem de sua lotação, para reassumir o exercício
regular de suas funções.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E CINCO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E
TRÊS.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 026/2023

“CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO À SERVIDORA QUE
ESPECIFICA E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari, Prefeito Municipal de Mundo Novo-MS,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Parecer nº 178/2017, da Procuradoria
Jurídica Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder à servidora Wania Lopes Klein, ocupante do cargo de
provimento efetivo de Professor, Símbolo MAG-01, Nível III, Classe F, Licença-Prêmio por Assiduidade de
06 (seis) meses, referente ao período aquisitivo de 15.08.2007 a 14.08.2017 com início em 01 de
fevereiro de 2023 e término em 01 de agosto de 2023, sem prejuízo da remuneração, com fulcro no
artigo 86, da Lei Complementar Municipal nº 001/1990, com suas alterações posteriores.



Terça-feira, 31 de janeiro de 2023.

Parágrafo único. Finda a Licença de que trata este artigo, deverá a
referida servidora apresentar-se imediatamente ao órgão de origem de sua lotação, para reassumir o exercício
regular de suas funções.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E CINCO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E
TRÊS.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 027/2023

“DESIGNA GESTOR DOS RECURSOS DO FUNDO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO E DÁ
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari, Prefeito Municipal de Mundo Novo-MS,
no uso de suas atribuições legais, em especial as consignadas no artigo 2º, § 4º, da Portaria nº 519/2011,
do Ministério da Previdência Social,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, como responsável pela gestão dos recursos do Fundo de
Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Mundo Novo - MS, a contar de 01 de janeiro
de 2023, o servidor Anderson Adnes Veloso, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor,
Símbolo MAG-01, Nível III, Classe E, atualmente à disposição do Fundo de Previdência Social dos Servidores
Público Municipais de Mundo Novo-MS, objeto da Portaria nº 255/2017.

Parágrafo único. Em consequência do disposto de que trata esse artigo,
fica revogada, em seu inteiro teor e forma, a Portaria nº 072/2021.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E CINCO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E
TRÊS.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari
PREFEITO MUNICIPAL



Terça-feira, 31 de janeiro de 2023.

AVISO
EDITAL DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVO ME/EPP
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2023
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro oficial,
torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor preço
por item, nos termos da Legislação pertinente:
OBJETO: Constitui o objeto da presente licitação a Aquisição de Tintas e Materiais de pintura,
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos do Município
de Mundo Novo - MS, com fornecimento parcelado de acordo com as especificações e quantidades
constantes no Anexo I – Termo de Referência deste Edital.
TIPO: Menor Preço Por Item;
ABERTURA DO CERTAME: 10 de fevereiro de 2023.
HORARIO DA ABERTURA: 09:00 Horas
LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: No Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Mundo Novo,
localizada à Av. Campo Grande, nº 200, Bairro Berneck, na cidade de Mundo Novo - MS, os interessados
poderão obter o Edital contendo as especificações e bases da Licitação no setor de licitações no mesmo
endereço ou pelo telefone 67 3474-1144, de segunda a sexta, das 07:00 às 13:00 horas, mediante solicitação
no endereço de e-mail aqui indicado: licitacao_mn@hotmail.com ou no site http://www.mundonovo.ms.gov.br.
Mundo Novo - MS, 30 de janeiro de 2023.
Cassiano Vidovix
Pregoeiro

AVISO
EDITAL DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVO ÀS ME E EPP
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2023
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro oficial,
torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor preço
por item, nos termos da Legislação pertinente:
OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA
COMPOR CESTA BÁSICA, VISANDO ATENDER AS FAMÍLIAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL, ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MUNDO NOVO - MS, COM
FORNECIMENTO PARCELADO, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES NO
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA DESTE EDITAL.
TIPO: Menor Preço Por Item;
ABERTURA DO CERTAME: 13 de fevereiro de 2023
HORARIO DA ABERTURA: 08:00 horas
LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: No Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Mundo Novo,
localizada à Av. Campo Grande, nº 200, Bairro Berneck, na cidade de Mundo Novo - MS, os interessados
poderão obter o Edital contendo as especificações e bases da Licitação no setor de licitações no mesmo
endereço ou pelo telefone 67 3474-1144, de segunda a sexta, das 07:00 às 13:00 horas, mediante solicitação
no endereço de e-mail aqui indicado: licitacao_mn@hotmail.com ou no site http://www.mundonovo.ms.gov.br.
Mundo Novo - MS, 30 de janeiro de 2.023.
Cassiano Vidovix
Pregoeiro oficial

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 0001/2023
Processo nº 0003/2023
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO/MS e o Locador JOSÉ DIAS TADIOTTO
Objeto: Locação de Imóvel Localizado na Travessa Pedro Ramalho, n° 47, Centro, destinado a suprir as
instalações do 12º Subgrupamento de Bombeiros Militar visando a garantia da prestação dos serviços junto a
população, deste município.
Dotação Orçamentária: 1 - 03.03.01-04.122.0009-2.004-3.3.90.36.00-0.1.500  -  Ficha: 047

mailto:licitacao_mn@hotmail.com
http://www.mundonovo.ms.gov.br
mailto:licitacao_mn@hotmail.com
http://www.mundonovo.ms.gov.br


Terça-feira, 31 de janeiro de 2023.

Valor: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais)
Vigência: 25/01/2023 à 25/01/2024
Data da Assinatura: 25/01/2023
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e 123/2006 e Decreto n° 9412/18.
Assinam: VALDOMIRO SOBRINHO BRISCHILIARI, pela contratante e JOSE DIAS TADIOTTO, pela contratada

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0002/2023
DISPENSA N° 0001/2023
Reconheço o processo de dispensa de licitação nº 0001/2023, assim sendo, Ratifico a dispensa, em
cumprimento às determinações contidas no art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e parecer
jurídico constante no processo.
OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE PAPEL SULFIT A4, RESMA DE 500 FOLHAS.
EMPRESA: MEDICI CANDIDO DO NASCIMENTO - ME
CNPJ: 28.277.650/0001-06
Prazo de Execução e Vigência 04 (quatro) mês.
Valor Total R$ 16.000,00 (dezesseis mil e reais)
1  PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
03  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0009-2.004  GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 0.1.709     /     FICHA: 046
R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais)
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Mundo Novo - MS, 30 de janeiro de 2023.

VALDOMIRO SOBRINHO BRISCHILIARI
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL N° 004/2022 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SEMED/2023, PARA A CONSTITUIÇÃO
DO BANCO RESERVA DE GESTORES DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA

CIDADE DE MUNDO NOVO/MS.

Edital nº 008/004/2022
RESULTADO PRELIMINAR

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE MUNDO
NOVO, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, através da Comissão Permanente
de Processo Seletivo Simplificado para a Função de Gestores das Unidades Escolares da Rede
Municipal de Ensino da Cidade de Mundo Novo, nomeada pela Portaria nº 382/2022, e em observância
ao disposto no tem 6.6.2, do Edital n° 004/2022 do Processo Seletivo Simplificado - SEMED/2023, torna
público, para conhecimento dos interessados o RESULTADO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva,
conforme especificado no Anexo Único deste Edital.

O candidato poderá recorrer, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, tendo
como termo inicial o dia da publicação do Resultado Preliminar, no Diário Oficial do Município.

Os eventuais recursos apresentados, deverão ser direcionados a Comissão
Organizadora do Processo Seletivo Simplificado SEMED/2023, por meio de e-mail no endereço:
pss.semedmn@gmail.com.

mailto:pss.semedmn@gmail.com


Terça-feira, 31 de janeiro de 2023.

Mundo Novo - MS, 30 de janeiro de 2023.

Camila Rubim de Moraes Pereira
Secretária Municipal de Educação

Thiago Corrêa do Couto
Professor de Educação Física/Coordenador Pedagógico de Programas e Projetos Educacionais.

Portaria 309/2017.
Presidente da Comissão Permanente de Processo Seletivo Simplificado Para a Função Docente

Temporária

ANEXO ÚNICO - Resultado Preliminar
EDITAL Nº 008/004/2022 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - SEMED/2023.

Inscrição Nome Completo Data de
Nascimento

PONTUAÇÃO
PROVA TOTAL SITUAÇÃO

LP LE CPE

48 Adriana Gomes Massamboni Fiorelli 05/12/1985 x x x x AUSENTE

18 Carina Aparecida de Oliveira Galvão 26/10/1987 6 28 16 50 INAPTA

26 Carmen Cristina Ivantes Lucca 28/09/1961 12 28 12 52 INAPTA

25 Cláudia Cleide da Silva de Brito 14/08/1983 8 20 16 44 INAPTA

19 Delci Leani Sonnenberg dos Santos 11/12/1976 8 28 28 64 APTA

49 Edna Trindade 09/08/1971 8 32 16 56 INAPTA

34 Eloiza Paula da Silva 12/06/1989 8 28 16 52 INAPTA

45 Gisele Ribeiro da Silva 29/01/1979 10 36 16 62 APTA

14 João Laertes da Costa 07/09/1968 10 36 12 58 INAPTO

17 Juliane Caroline Silva 20/07/1991 x x x x AUSENTE

39 Junias Belmont Alves 15/06/1973 8 32 24 64 APTA

55 Marcia Claudineia Lopes 31/03/1971 x x x x AUSENTE

29 Márcia Eliane Paiva Veloso 30/12/1970 6 32 20 58 INAPTA

21 Maria de Lurdes Dias da Cruz 09/06/1969 2 16 12 30 INAPTA



Terça-feira, 31 de janeiro de 2023.

53 Marley Lopes 15/01/1970 x x x x AUSENTE

30 Maynara Katieli Gonçalves Prieto 30/03/1988 x x x x AUSENTE

15 Nilda Vidal 03/08/1962 8 20 12 40 INAPTA

20 Rosimar Ferreira dos Santos. 28/02/1970 X X X X DESCLASSIFIC
ADA

02 Tânia Mara Marques Lopes 26/06/1980 x x x x AUSENTE

22 Valdirene Rodrigues de Moraes 24/01/1975 2 16 20 38 INAPTA

Telefones Úteis

Prefeitura de Mundo Novo (67) 3474-1144

Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo (67) 3474-1681

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo (67) 3474-2452

Câmara Municipal (67) 3474-1445

Secretaria Municipal de Administração (67) 3474-1144 Ramal 208

Secretaria Municipal de Finanças (67) 3474-1144 Ramal 207

Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária (67) 3474-2263

Secretaria Municipal de Educação e Cultura (67) 3474-2882

Secretaria Municipal de Saúde (67) 3474-5301

Secretaria Municipal de Assistência Social (67) 3474-1430

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Serviços Públicos (67) 3474-1975

Secretaria Municipal de Comunicação Social (67) 3474-1144 Ramal 222

Procuradoria Jurídica (67) 3474-1144 Ramal 203

Departamento da Receita Tributária Municipal (67) 3474-3631 e 3474-1163

Departamento de Trânsito (67) 3474-1394

Procon (67) 3474-2287

Junta de Serviço Militar (67) 3474-3010


